

证券代码：301261  
002

证券简称：恒工精密

公告编号：2025-

## 河北恒工精密装备股份有限公司

### 2024 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2024 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	103,261.10	88,327.01	16.91%
营业利润	7,957.24	14,058.92	-43.40%
利润总额	7,800.54	14,039.80	-44.44%
归属于上市公司股东的净利润	7,254.86	12,664.90	-42.72%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	3,793.70	11,152.85	-65.98%
基本每股收益（元）	0.83	1.69	-50.89%
加权平均净资产收益率	4.81%	12.42%	-7.61%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	274,053.56	235,940.58	16.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	151,789.82	148,402.26	2.28%
股本	8,789.02	8,789.02	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	17.27	16.88	2.31%

注：上表数据为公司合并报表数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，实现营业收入 103,261.10 万元，较上年同期增长 16.91%；实现营业利润 7,957.24 万元，较上年同期下降 43.40%；实现利润总额 7,800.54 万元，较上年同期下降 44.44%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,254.86 万元，较上年同期下降 42.72%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 3,793.70 万元，较上年同期下降 65.98%。

2024 年度，公司持续以技术及市场为导向，聚焦核心产品和核心领域，推动高端装备零部件相关技术突破和推广应用。公司管理层在董事会指导下持续提升精密连续铸铁在空压、液压应用的深度，并持续发力新业务方向，机器人核心部件业务呈现初步增长态势。但受制于长期股权投资计提资产减值准备影响，公司业绩较上年同期下滑。

### （二）报告期内，主要指标变动原因

营业利润较上年同期下降 43.40%；利润总额较上年同期下降 44.44%；归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 42.72%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 65.98%；基本每股收益较上年同期下降 50.89%。

上述指标变动的的原因主要为公司于 2024 年投资的苏州美阅新能源有限公司销售订单大幅下滑，导致财务状况恶化并涉及相关法律诉讼，导致公司长期股权投资科目计提资产减值准备 4,895.00 万元。公司已与会计师事务所就计提资产减值准备事项及金额进行充分沟通，会计师事务所对此事项无异议。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

在本次业绩快报披露前，公司根据相关规定未对 2024 年度业绩进行预计。

## 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2024 年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

河北恒工精密装备股份有限公司

董 事 会

2025 年 3 月 12 日